
PAÍSES JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

 ARGENTINA

   - Volume ( Ton/Liq ) 575.817,39   559.992,95   603.576,00   506.038,18   326.028,76   386.674,11   458.642,14   375.775,17   353.792,32   4.146.337,03      

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 129.700,33   128.349,48   142.321,92   122.230,73   78.184,73     91.621,76     105.676,69   88.424,80     86.013,15     972.523,57         

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) 225,25           229,20           235,80           241,54           239,81           236,95           230,41           235,31           243,12           -                 -                 -                 234,55                 

 CANADÁ

   - Volume ( Ton/Liq ) 26.249,99     29.999,04     35.268,44     91.517,46           

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 6.645,97       6.497,34       6.921,03       20.064,34           

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) -                 -                 -                 253,18           -                 -                 216,58           196,24           -                 -                 -                 -                 219,24                 

 ESTADOS UNIDOS

   - Volume ( Ton/Liq ) 10.122,11     23.498,33     25.779,41     30.438,99     13.000,00     75.672,36     178.511,20         

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 2.370,96       5.405,35       5.864,86       6.664,51       2.641,18       15.403,35     38.350,21           

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) 234,24           -                 230,03           227,50           -                 -                 218,95           203,17           203,55           -                 -                 -                 214,83                 

 LÍBANO

   - Volume ( Ton/Liq ) 3,27               8,71               0,05               12,02                   

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 3,44               10,45             0,42               14,30                   

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) 1.053,29       -                 -                 1.199,61       8.687,50       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 1.189,77              

 PARAGUAI

   - Volume ( Ton/Liq ) 34.471,48     44.745,38     28.457,05     35.450,39     25.434,97     21.060,00     24.319,39     46.502,05     39.586,90     300.027,61         

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 7.268,12       9.529,25       6.133,68       7.744,33       5.460,00       4.483,74       5.170,96       9.685,54       8.399,28       63.874,91           

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) 210,84           212,97           215,54           218,46           214,67           212,90           212,63           208,28           212,17           -                 -                 -                 212,90                 

RÚSSIA

   - Volume ( Ton/Liq ) 19.203,27     19.203,27           

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 3.922,76       3.922,76              

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 204,28           -                 -                 -                 204,28                 

 URUGUAI

   - Volume ( Ton/Liq ) 25.259,47     49.317,28     12.001,35     15.019,86     12.055,44     113.653,39         

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 5.652,82       11.012,14     2.755,90       3.830,06       3.072,75       26.323,67           

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) -                 -                 -                 223,79           223,29           229,63           255,00           254,89           -                 -                 -                 -                 231,61                 

FRANÇA

   - Volume ( Ton/Liq ) 2,00               2,00                     

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 0,99               0,99                     

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) -                 -                 -                 493,50           -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 493,50                 

 TOTAL

   - Volume ( Ton/Liq ). 620.414,24   604.738,33   655.531,38   618.788,14   400.781,06   419.735,46   558.419,42   482.601,10   488.254,86   -                 -                 -                 4.849.263,98      

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ). 139.342,86   137.878,73   153.860,95   148.150,14   94.657,29     98.861,40     127.839,56   110.745,30   113.738,53   -                 -                 -                 1.125.074,74      

   - Preço Médio ( Us$/Ton ). 224,60           228,00           234,71           239,42           236,18           235,53           228,93           229,48           232,95           -                 -                 -                 232,01                 

Fonte: MDIC
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ESTADOS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

 SÃO PAULO 799.253,26           

   - Volume ( Ton/Liq ) 98.480,69      82.040,00          108.221,46    113.104,71    57.497,38      86.291,02      121.273,00    79.611,00      52.734,00      799.253,26           

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 23.555,03      19.977,08          27.288,60      28.574,43      14.664,28      22.111,97      29.437,94      19.296,45      13.117,03      198.022,81           

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) 239,18            243,50               252,16            252,64            255,04            256,25            242,74            242,38            248,74            -                   -                   -                   247,76                   

 RIO DE JANEIRO 344.254,45           

   - Volume ( Ton/Liq ) 50.198,00      47.000,00          39.500,00      41.752,00      19.516,00      18.738,45      55.000,00      26.250,00      46.300,00      344.254,45           

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 11.759,45      11.199,48          9.553,37        10.253,87      4.812,53        4.801,13        12.469,91      6.566,22        11.394,53      82.810,50             

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) 234,26            238,29               241,86            245,59            246,59            256,22            226,73            250,14            246,10            -                   -                   -                   240,55                   

 MINAS GERAIS 154.916,50           

   - Volume ( Ton/Liq ) 30.431,00      25.045,00          28.315,00      29.740,00      5.000,00        15.500,00      5.100,00        15.785,50      154.916,50           

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 6.786,66        5.938,37            6.759,45        7.264,79        1.270,42        3.684,45        1.232,68        3.482,16        36.418,99             

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) 223,02            237,11               238,72            244,28            254,08            237,71            241,70            220,59            -                   -                   -                   -                   235,09                   

 ESPÍRITO SANTO 92.970,50             

   - Volume ( Ton/Liq ) 30.710,00      15.585,00      14.390,00      16.500,00      15.785,50      92.970,50             

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 6.774,75        3.670,56        3.514,72        3.936,18        3.482,62        21.378,83             

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) 220,60            -                      235,52            244,25            -                   -                   238,56            220,62            -                   -                   -                   -                   229,95                   

 PARANÁ 499.326,03           

   - Volume ( Ton/Liq ) 24.422,24      97.873,57          142.468,21    84.595,58      16.157,39      16.954,18      30.603,35      40.946,15      45.305,37      499.326,03           

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 5.164,55        21.917,42          32.438,32      19.654,93      3.558,45        3.586,30        7.030,79        8.531,63        10.069,13      111.951,53           

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) 211,47            223,94               227,69            232,34            220,24            211,53            229,74            208,36            222,25            -                   -                   -                   224,21                   

 SANTA CATARINA 86.176,08             

   - Volume ( Ton/Liq ) 9.334,73        7.327,81            28.587,46      3.500,00        2.011,08        1.500,00        5.454,82        25.050,00      3.410,18        86.176,08             

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 1.956,29        1.511,73            6.556,72        825,00            473,97            339,00            1.197,93        6.525,58        740,73            20.126,94             

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) 209,57            206,30               229,36            235,71            235,68            226,00            219,61            260,50            217,21            -                   -                   -                   233,56                   

 RIO GRANDE DO SUL 300.509,88           

   - Volume ( Ton/Liq ) 151.238,46    30.650,00          31.004,00      57.011,98      30.550,00      55,44              300.509,88           

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 33.771,86      7.123,58            6.696,25        13.615,92      7.158,22        12,75              68.378,58             

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) 223,30            232,42               215,98            238,83            -                   234,31            -                   230,00            -                   -                   -                   -                   227,54                   

 MARANHÃO 59.503,44             

   - Volume ( Ton/Liq ) 7.000,00        12.985,00          4.500,00        13.718,44      6.300,00        7.500,00        7.500,00        59.503,44             

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 1.530,93        2.876,65            1.071,49        3.251,79        1.476,42        1.797,04        1.840,28        13.844,59             

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) 218,70            221,54               -                   238,11            237,04            -                   234,35            239,61            245,37            -                   -                   -                   232,67                   

 PIAUÍ 36.395,83             

   - Volume ( Ton/Liq ) 918,09               5.073,77        26.499,93      1.508,48        406,66            379,99            1.110,91        498,00            36.395,83             

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 248,40               1.197,59        6.713,85        411,35            110,98            104,07            303,29            144,01            9.233,55               

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) -                   270,57               236,03            253,35            272,69            272,91            273,89            273,01            289,18            -                   -                   -                   253,70                   

 CEARÁ 742.345,50           

   - Volume ( Ton/Liq ) 48.514,51      99.004,93          67.043,68      64.608,03      92.771,28      70.459,39      100.253,93    70.500,29      129.189,46    742.345,50           

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 10.949,97      21.979,19          15.588,08      15.125,54      21.220,00      16.090,37      21.914,37      15.768,31      28.644,48      167.280,31           

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) 225,70            222,00               232,51            234,11            228,73            228,36            218,59            223,66            221,72            -                   -                   -                   225,34                   

 RIO GRANDE DO NORTE 190.611,97           

   - Volume ( Ton/Liq ) 24.000,00      20.700,00          19.000,00      10.008,12      26.600,00      25.001,35      19.000,00      40.302,50      6.000,00        190.611,97           

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 5.128,12        4.596,59            4.308,68        2.067,66        6.277,40        5.558,95        4.019,64        8.610,41        1.374,21        41.941,64             

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) 213,67            222,06               226,77            206,60            235,99            222,35            211,56            213,64            229,03            -                   -                   -                   220,04                   

BRASIL - IMPORTAÇÃO DE TRIGO 2019 (POR ESTADO)
( t )
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ESTADOS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

BRASIL - IMPORTAÇÃO DE TRIGO 2019 (POR ESTADO)
( t )

 PARAÍBA 165.633,54           

   - Volume ( Ton/Liq ) 8.710,00        17.121,04          20.000,00      25.000,00      14.000,00      16.000,00      26.500,00      15.000,00      23.302,50      165.633,54           

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 1.874,28        3.746,03            4.496,79        5.801,66        3.255,09        3.727,40        5.632,06        3.227,46        5.516,87        37.277,63             

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) 215,19            218,80               224,84            232,07            232,51            232,96            212,53            215,16            236,75            -                   -                   -                   225,06                   

 PERNAMBUCO 414.837,30           

   - Volume ( Ton/Liq ) 46.300,00      47.028,00          42.748,33      53.040,00      27.111,00      36.350,00      57.144,96      36.400,00      68.715,00      414.837,30           

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 10.075,23      10.735,80          10.159,75      12.868,87      6.583,96        8.121,76        12.954,48      8.706,69        16.772,68      96.979,22             

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) 217,61            228,29               237,66            242,63            242,85            223,43            226,70            239,19            244,09            -                   -                   -                   233,78                   

 ALAGOAS 61.865,09             

   - Volume ( Ton/Liq ) 13.939,34          13.500,00      12.325,75      10.000,00      12.100,00      61.865,09             

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 3.058,27            3.209,20        2.580,08        2.339,36        3.126,17        14.313,07             

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) -                   219,40               237,72            209,32            -                   -                   233,94            -                   258,36            -                   -                   -                   231,36                   

 SERGIPE 74.306,23             

   - Volume ( Ton/Liq ) 13.200,00      16.202,09      17.600,00      12.000,00      15.304,14      74.306,23             

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 2.948,26        3.921,56        3.744,70        2.858,12        4.020,99        17.493,63             

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) 223,35            -                      242,04            -                   212,77            -                   238,18            262,74            -                   -                   -                   -                   235,43                   

 BAHIA 527.992,43           

   - Volume ( Ton/Liq ) 53.624,61      74.667,55          36.375,80      57.840,63      62.542,60      47.266,59      74.106,27      44.329,28      77.239,11      527.992,43           

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 11.601,52      16.608,66          8.482,01        13.465,90      15.059,67      10.448,51      16.923,70      9.516,63        17.274,88      119.381,46           

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) 216,35            222,43               233,18            232,81            240,79            221,05            228,37            214,68            223,65            -                   -                   -                   226,10                   

 MATO GROSSO -                          

   - Volume ( Ton/Liq ) -                          

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) -                          

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) -                   -                      -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                          

 GOIÁS 10.523,98             

   - Volume ( Ton/Liq ) 1.000,00        2.371,43        1.000,00        1.217,82        1.303,09        1.170,40        2.461,25        10.523,98             

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 210,00            506,96            234,00            279,74            262,20            241,31            500,79            2.235,00               

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) -                   -                      210,00            213,78            234,00            229,71            201,21            206,18            203,47            -                   -                   -                   212,37                   

 DISTRITO FEDERAL -                          

   - Volume ( Ton/Liq ) -                          

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) -                          

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) -                   -                      -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                          

 MATO GROSSO DO SUL 33.347,41             

   - Volume ( Ton/Liq ) 1.000,00        3.850,00            4.000,00        8.000,00        7.497,41        1.000,00        1.500,00        3.000,00        3.500,00        33.347,41             

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 214,00            754,46               823,34            1.634,02        1.479,37        212,00            318,00            627,00            712,25            6.774,44               

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) 214,00            195,96               205,84            204,25            197,32            212,00            212,00            209,00            203,50            -                   -                   -                   203,15                   

 RONDÔNIA 2.000,00               

   - Volume ( Ton/Liq ) 500,00            500,00            1.000,00        2.000,00               

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 111,50            111,50            224,60            447,60                   

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) -                   -                      -                   223,00            -                   223,00            224,60            -                   -                   -                   -                   -                   223,80                   

 AMAZONAS 56.895,58             

   - Volume ( Ton/Liq ) 14.000,00          10.770,58      13.125,00      9.500,00        9.500,00        56.895,58             

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 3.184,39            2.531,38        3.011,62        2.226,29        2.038,08        12.991,76             

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) -                   227,46               235,03            -                   229,46            234,35            -                   214,53            -                   -                   -                   -                   228,34                   

 RORAIMA 1.000,00               

   - Volume ( Ton/Liq ) 1.000,00        1.000,00               

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 208,00            208,00                   

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) -                   -                      208,00            -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   208,00                   

 PARÁ 194.599,00           

   - Volume ( Ton/Liq ) 23.250,00      10.588,00          25.136,00      10.000,00      23.125,00      42.500,00      15.000,00      35.000,00      10.000,00      194.599,00           

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ) 5.251,97        2.422,63            5.761,32        2.498,95        5.348,68        10.292,82      3.507,10        7.990,69        2.510,49        45.584,66             

   - Preço Médio ( Us$/Ton ) 225,89            228,81               229,21            249,90            231,29            242,18            233,81            228,31            251,05            -                   -                   -                   234,25                   

 TOTAL

   - Volume ( Ton/Liq ). 620.414,24    604.738,33       655.531,38    618.788,14    400.781,06    419.735,46    558.419,42    482.601,10    488.254,86    -                   -                   -                   4.849.263,98       

   - Valor - Fob  ( Us$/Mil ). 139.342,86    137.878,73       153.860,95    148.150,14    94.657,29      98.861,40      127.839,56    110.745,30    113.738,53    -                   -                   -                   1.125.074,74       

   - Preço Médio ( Us$/Ton ). 224,60            228,00               234,71            239,42            236,18            235,53            228,93            229,48            232,95            -                   -                   -                   232,01                   

Fonte: MDIC 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
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ESTADOS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

BRASIL - IMPORTAÇÃO DE TRIGO 2019 (POR ESTADO)
( t )

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

ESTADO SIGLA t %

São Paulo SP 799.253,26       16,48              

Ceará CE 742.345,50       15,31              

Bahia BA 527.992,43       10,89              

Rio Grande Do Sul RS 300.509,88       6,20                

Paraná PR 499.326,03       10,30              

Pernambuco PE 414.837,30       8,55                

Rio De Janeiro RJ 344.254,45       7,10                

Pará PA 194.599,00       4,01                

Rio Grande do Norte RN 190.611,97       3,93                

Paraíba PB 165.633,54       3,42                

Espírito Santo ES 92.970,50          1,92                

Minas Gerais MG 154.916,50       3,19                

Alagoas AL 61.865,09          1,28                

Sergipe SE 74.306,23          1,53                

Maranhão MA 59.503,44          1,23                

Santa Catarina SC 86.176,08          1,78                

Mato Grosso do Sul MS 33.347,41          0,69                

4.849.263,98    100,00            TOTAL
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ANO / MÊS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

2013

TONELADA 593.379,31    546.015,02    755.255,47    488.859,97    572.662,25    478.487,30    672.687,49    375.775,17    589.110,35    722.927,83        19.000,00          637.248,41        6.451.408,56       

MIL US$ 193.771,35    184.323,73    262.881,59    174.093,22    197.348,21    159.834,85    223.627,02    88.424,80      185.766,20    226.887,60        4.225,82             211.040,47        2.112.224,86       

US$ / TON 326,56            337,58            348,07            356,12            344,62            334,04            332,44            235,31            315,33            313,85                222,41                331,17                327,41                   

2014

TONELADA 576.374,76    449.811,27    512.631,83    487.992,21    574.689,50    293.190,01    581.544,76    35.268,44      461.086,94    461.814,31        394.653,67        287.188,17        5.116.245,85       

MIL US$ 185.726,47    142.573,20    159.993,11    155.263,22    188.813,07    102.679,02    201.746,45    6.921,03        138.745,83    132.350,29        106.303,29        75.981,60          1.597.096,59       

US$ / TON 322,23            316,96            312,10            318,17            328,55            350,21            346,91            196,24            300,91            286,59                269,36                264,57                312,16                   

2015

TONELADA 332.485,15    409.153,30    475.844,23    406.457,22    430.511,81    10.998,82      551.295,60    26.999,29      387.872,43    477.990,14        -                       464.404,17        3.974.012,17       

MIL US$ 89.454,81      104.383,05    120.739,08    101.115,81    105.664,11    2.009,21        126.945,95    5.732,72        87.443,43      105.879,71        -                       93.930,88          943.298,76           

US$ / TON 269,05            255,12            253,74            248,77            245,44            182,68            230,27            212,33            225,44            221,51                -                       202,26                237,37                   

2016

TONELADA 378.442,68    373.632,90    634.977,18    455.982,41    383.326,12    531.749,72    611.430,31    13.000,00      881.234,01    624.550,64        700.747,88        713.717,91        6.302.791,75       

MIL US$ 76.048,93      72.241,31      124.406,75    86.869,14      74.116,96      102.033,30    118.699,65    2.641,18        177.663,55    122.178,31        135.298,46        132.300,48        1.224.498,01       

US$ / TON 200,95            193,35            195,92            190,51            193,35            191,88            194,13            203,17            201,61            195,63                193,08                185,37                194,28                   

2017

TONELADA 593.333,91    482.499,98    588.118,10    460.874,16    499.364,74    457.944,18    502.570,62    656.011,24    461.941,82    415.637,50        476.206,99        420.822,99        6.015.326,22       

MIL US$ 105.056,33    85.354,93      106.219,68    88.101,59      93.168,17      88.714,35      97.591,28      130.313,54    96.112,91      82.213,63          93.817,72          81.036,59          1.147.700,72       

US$ / TON 177,06            176,90            180,61            191,16            186,57            193,72            194,18            198,65            208,06            197,80                197,01                192,57                190,80                   

2018

TONELADA 665.968,71 420.465,52    464.226,79    665.672,36    397.503,96    584.921,31    757.552,41    46.502,05      587.328,84    494.357,56        490.028,22        652.293,59        6.226.821,33       

MIL US$ 124.318,80 78.587,80      87.732,02      130.238,57    83.514,57      131.670,38    181.929,13    9.685,54        145.431,33    118.886,16        115.534,96        145.183,60        1.352.712,86       

US$ / TON 186,67 186,91            188,99            195,65            210,10            225,11            240,15            250,11            247,61            240,49                235,77                222,57                217,24                   

2019

TONELADA 620.414,24    604.738,33    655.531,38    618.788,14    400.781,06    419.735,46    558.419,42    482.601,10    488.254,86    4.849.263,98       

MIL US$ 139.342,86    137.878,73    153.860,95    148.150,14    94.657,29      98.861,40      127.839,56    110.745,30    113.738,53    1.125.074,74       

US$ / TON 224,60            228,00            234,71            239,42            236,18            235,53            228,93            229,48            232,95            -                       -                       -                       232,01                   

Fonte:  MDIC

BRASIL - IMPORTAÇÃO DE TRIGO 2013 - 2019
( t )
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ANO / MÊS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL ACUMULADO

2013

TONELADA 593.379,31   546.015,02   755.255,47   488.859,97   572.662,25   478.487,30   672.687,49   375.775,17   589.110,35   5.072.232,32                  

MIL US$ 193.771,35   184.323,73   262.881,59   174.093,22   197.348,21   159.834,85   223.627,02   88.424,80     185.766,20   1.670.070,97                  

US$ / TON 326,56           337,58           348,07           356,12           344,62           334,04           332,44           235,31           315,33           329,26                              

2014

TONELADA 576.374,76   449.811,27   512.631,83   487.992,21   574.689,50   293.190,01   581.544,76   35.268,44     461.086,94   3.972.589,71                  

MIL US$ 185.726,47   142.573,20   159.993,11   155.263,22   188.813,07   102.679,02   201.746,45   6.921,03       138.745,83   1.282.461,40                  

US$ / TON 322,23           316,96           312,10           318,17           328,55           350,21           346,91           196,24           300,91           322,83                              

2015

TONELADA 332.485,15   409.153,30   475.844,23   406.457,22   430.511,81   10.998,82     551.295,60   26.999,29     387.872,43   3.031.617,87                  

MIL US$ 89.454,81     104.383,05   120.739,08   101.115,81   105.664,11   2.009,21       126.945,95   5.732,72       87.443,43     743.488,17                      

US$ / TON 269,05           255,12           253,74           248,77           245,44           182,68           230,27           212,33           225,44           245,24                              

2016

TONELADA 378.442,68   373.632,90   634.977,18   455.982,41   383.326,12   531.749,72   611.430,31   13.000,00     881.234,01   4.263.775,32                  

MIL US$ 76.048,93     72.241,31     124.406,75   86.869,14     74.116,96     102.033,30   118.699,65   2.641,18       177.663,55   834.720,76                      

US$ / TON 200,95           193,35           195,92           190,51           193,35           191,88           194,13           203,17           201,61           195,77                              

2017

TONELADA 593.333,91   482.499,98   588.118,10   460.874,16   499.364,74   457.944,18   502.570,62   656.011,24   461.941,82   4.702.658,74                  

MIL US$ 105.056,33   85.354,93     106.219,68   88.101,59     93.168,17     88.714,35     97.591,28     130.313,54   96.112,91     890.632,77                      

US$ / TON 177,06           176,90           180,61           191,16           186,57           193,72           194,18           198,65           208,06           189,39                              

2018

TONELADA 665.968,71   420.465,52   464.226,79   665.672,36   397.503,96   584.921,31   757.552,41   46.502,05     587.328,84   4.590.141,95                  

MIL US$ 124.318,80   78.587,80     87.732,02     130.238,57   83.514,57     131.670,38   181.929,13   9.685,54       145.431,33   973.108,14                      

US$ / TON 186,67           186,91           188,99           195,65           210,10           225,11           240,15           250,11           247,61           212,00                              

2019

TONELADA 620.414,24   604.738,33   655.531,38   618.788,14   400.781,06   419.735,46   558.419,42   482.601,10   488.254,86   4.849.263,98                  

MIL US$ 139.342,86   137.878,73   153.860,95   148.150,14   94.657,29     98.861,40     127.839,56   110.745,30   113.738,53   1.125.074,74                  

US$ / TON 224,60           228,00           234,71           239,42           236,18           235,53           228,93           229,48           232,95           232,01                              

Fonte:  MDIC

BRASIL - IMPORTAÇÃO DE TRIGO 2013 - 2019
( t )


